
A.G.C. 07 - Affari Generali, Gestione e Formazione del Personale Organizzazione e Metodo  - 
Deliberazione n. 513 del 18 giugno 2010 –  Revoca delibera di Giunta Regionale n. 111 del 
12.02.2010 ed adempimenti connessi alla delibera n. 149 del 25.02.2010 

 
 
PREMESSO 

 che con deliberazione di G.R. n. 1963 del 31.12.2009 sono stati prorogati al 15.02.2010 i termini 
di scadenza degli incarichi dirigenziali conferiti, ex art. 19, comma 6 d.gls. 165/2001, a soggetti 
esterni all’Amministrazione; 

 che con deliberazione n. 111 del 12.02.2010, d’integrazione e rettifica della D.G.R.C. n. 
1963/2009 la Giunta Regionale ha prorogato al 31.12.2010 il termine di scadenza di tutti i 
contratti di lavoro stipulati ex art. 19, comma 6 d.lgs. 165/2001, stabilendo che gli incarichi di 
Coordinatore di Area conferiti sarebbero cessati al 30.04.2010, termine quest’ultimo differito al 
31.12.2010 con delibera di Giunta Regionale n. 149 del 25.02.2010 unitamente agli incarichi ad 
interim delle strutture regionali, già in scadenza al 30.06.2010; 

 che con deliberazione n. 504 dell’11.06.2010, la Giunta Regionale ha disposto, ai sensi dell’art. 
14, comma 21 D.L. 78/2010, la revoca di diritto degli incarichi dirigenziali conferiti ex art. 19 
comma 6 d.lgs. 165/2001 a soggetti esterni all’Amministrazione, prorogati con le deliberazioni di 
Giunta Regionale n. 1963 del 31.12.2009, n. 111 del 12.02.2010 e n. 149 del 25.02.2010; 

 che con nota n. 175/SP del 17.06.2010 l’Assessore alle Risorse Umane, d’intesa con il 
Presidente, ha disposto, tra l’altro, le revoche delle deliberazioni nn.111/2010 e 149/2010; 

 
ATTESO 

 che le deliberazioni nn. 111 e 149 del 2010 sono state assunte nel periodo dei 46 giorni 
antecedenti alla data delle elezioni regionali svoltesi il 28 e 29 marzo 2010, allorquando gli organi 
politici regionali in scadenza di mandato dispongono di poteri attenuati (v. Corte Cost. n. 
468/1991 e 68/2010); 

 che nella seduta di Giunta del 04.06.2010, è stata annullata la deliberazione n. 125 del 
15.02.2010 con deliberazione n. 497; 

 
CONSIDERATO 

 che le deliberazioni n. 111 del 12.02.2010 e n. 149 del 25.02.2010, anche a prescindere dalle 
previsioni di cui all’art. 14, commi 19 – 21, del D.L. 78/2010, si configurano quali atti eccedenti 
l’ordinaria amministrazione in quanto assunti nei 46 giorni antecedenti alla data fissata per le 
elezioni, tenuto conto che gli organi regionali in scadenza di mandato versano in una situazione 
analoga, quanto ad intensità di potere, a quella degli organi in prorogatio (v. Corte Cost. n. 
468/1991 e 68/2010); 

 che è necessario esercitare l’autotutela nei confronti della delibera n. 111 del 12.02.2010 anche 
in considerazione della circostanza che nei confronti dei soggetti destinatari è stato applicato il 
disposto dell’art. 14, comma 21, del D.L. 78/2010; 

 che va, altresì, attivato il procedimento di cui agli artt. 7 e ss. della L.241/90 nei confronti dei 
dirigenti interni incaricati ai sensi della deliberazione n. 149 del 25.02.2010; 

 che è però necessario consentire ai soggetti interessati di partecipare al procedimento di 
autotutela, in applicazione del disposto dell’art. 7 della L. 241/90. 

 
VISTI 

 l’art. 14 commi 19, 20 e 21 del D.L. 78 del 31.05.2010; 
 l’art. 1, comma 2, della l.r. n. 4 del 27 marzo 2009 e l’art. 3, comma 2, della L. 108 del 

17.02.1968; 
 le DD.GG.RR. n. 494, 495, 496 e n. 497 del 04.06.2010; 
 la D.G.R. n. 504 dell’11.06.2010; 
 l’art. 7 della L. 241/1990. 
 
 



PROPONE e la Giunta, in conformità a voto unanime 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono di seguito integralmente richiamate: 
 di revocare la delibera di Giunta Regionale n. 111 del 12.02.2010; 
 di avviare il procedimento di autotutela della delibera n. 149 del 25.02.2010 garantendo la 

partecipazione al procedimento in applicazione dell’art. 7 della L. 241/1990 ai dirigenti interni 
incaricati; 

 di dare mandato al responsabile del procedimento di applicare il disposto degli artt. 7 e ss. 
della L.241/90; 

 di riservarsi l’adozione del provvedimento di revoca a conclusione del procedimento 
 di trasmettere il presente provvedimento, per il seguito di rispettiva competenza, ai Settori 

Studio, Organizzazione e Metodo, Formazione del Personale, Trattamento Economico e 
Quiescenza e Previdenza dell’A.G.C. “AA.GG., Gestione e Formazione del Personale, 
Organizzazione e Metodo” ed al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione per la 
pubblicazione sul B.U.R.C.  

 
        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
          Cancellieri                                                                                      Caldoro 


